
Entwicklung der Zahl der Betriebe bzw. Kühe getrennt nach Stallformen in Bayern
Entwicklung der Verteilung der Betriebsgrößen insgesamt, in Betrieben mit Anbindeställen
und in Betrieben mit Laufställen

2011 bis 2020

Bitte beachten Sie: 

In Bayern sind ca. 60% der Betriebe und ca. 80% der Kühe in der MLP.
Die Zahlen beziehen sich auf die Betriebe in Milchleistungsprüfung (MLP) am 30.09. des jeweiligen Jahres.



Anteil der Betriebe

Jahr Gesamt

Anzahl  % Anzahl  % Anzahl  % Anzahl  % Anzahl  % Anzahl  % Anzahl

2011 13001 51,4 1587 6,3 187 0,7 14775 58,4 10519 41,6 25294

2012 11919 48,8 1591 6,5 188 0,8 13698 56,1 10717 43,9 24415
2013 10948 46,5 1603 6,8 188 0,8 12739 54,1 10824 45,9 23563

2014 10093 44,2 1609 7,0 188 0,8 11890 52,0 10966 48,0 22856
2015 9099 41,3 1619 7,3 188 0,9 10906 49,5 11129 50,5 22035
2016 7678 36,6 1886 9,0 222 1,1 9786 46,7 11174 53,3 20960

2017 6799 34,2 1759 8,8 211 1,1 8769 44,1 11132 55,9 19901
2018 6151 32,1 1675 8,7 200 1,0 8026 41,9 11096 57,9 41 0,2 19163

2019 5226 28,5 1668 9,1 317 1,7 7211 39,3 11114 60,6 18 0,1 18343
2020 4650 26,5 1563 8,9 293 1,7 6506 37,1 11023 62,8 24 0,1 17553

Gemischt

Ab dem Prüfungsjahr 2018 werden  Betriebe mit mehreren Ställen unterschiedlicher Stallform getrennt als Gemischt aufgeführt. Diese Betriebe sind von weiteren 
Auswertungen ausgeschlossen.

Ganzjährige 
Anbindehaltung

Anbindehaltung
mit Auslauf

Anbindehaltung 
Trockensteher in 

Gruppen
Anbindestall gesamt Laufstall 



Anteil der Kühe

Jahr

Betriebe Kühe % Betriebe Kühe % Betriebe Kühe % Betriebe Kühe % Betriebe Kühe % Betriebe Kühe % Betriebe Kühe

2011 13001 347259 35,6 1587 35150 3,6 187 6517 0,7 14775 388926 39,9 10519 586357 60,1 25294 975283

2012 11919 318880 32,8 1591 35329 3,6 188 6664 0,7 13698 360873 37,1 10717 611348 62,9 24415 972221

2013 10948 298450 30,4 1603 35780 3,6 188 6793 0,7 12739 341023 34,7 10824 640733 65,3 23563 981756

2014 10093 279003 28,2 1609 36495 3,7 188 6942 0,7 11890 322440 32,6 10966 666709 67,4 22856 989149

2015 9099 250162 25,3 1619 36719 3,7 188 6870 0,7 10906 293751 29,8 11129 693193 70,2 22035 986944

2016 7678 214140 21,8 1886 42970 4,4 222 8314 0,8 9786 265424 27,0 11174 717473 73,0 20960 982897

2017 6799 191986 19,7 1759 40196 4,1 211 7862 0,8 8769 240044 24,6 11132 735226 75,4 19901 975270

2018 6151 174691 18,2 1675 38542 4,0 200 7485 0,8 8026 220718 23,0 11096 738855 76,9 41 1409 0,1 19163 960982

2019 5226 148645 15,7 1668 38444 4,1 317 11559 1,2 7211 198648 21,0 11114 745485 78,9 18 615 0,1 18343 944748

2020 4650 132439 14,3 1563 36176 3,9 293 10616 1,1 6506 179231 19,3 11023 746210 80,6 24 848 0,1 17553 926289

Gemischt

Ab dem Prüfungsjahr 2018 werden  Betriebe mit mehreren Ställen unterschiedlicher Stallform getrennt als Gemischt aufgeführt. Diese Betriebe sind von weiteren Auswertungen ausgeschlossen.

Gesamt
Ganzjährige 

Anbindehaltung

Anbindehaltung 

mit Auslauf

Anbindehaltung 

Trockensteher 

in Gruppen

Anbindestall

gesamt
Laufstall 



Mittlere Kuhzahl

Jahr

Betriebe Mittel Betriebe Mittel Betriebe Mittel Betriebe Mittel Betriebe Mittel Betriebe Mittel

2011 13001 26,7 1587 22,1 187 34,9 14775 26,3 10519 55,7 25294 38,6

2012 11919 26,8 1591 22,2 188 35,4 13698 26,3 10717 57,0 24415 39,8

2013 10948 27,3 1603 22,3 188 36,1 12739 26,8 10824 59,2 23563 41,7

2014 10093 27,6 1609 22,7 188 36,9 11890 27,1 10966 60,8 22856 43,3

2015 9099 27,5 1619 22,7 188 36,5 10906 26,9 11129 62,3 22035 44,8

2016 7678 27,9 1886 22,8 222 37,5 9786 27,1 11174 64,2 20960 46,9

2017 6799 28,2 1759 22,9 211 37,3 8769 27,4 11132 66,0 19901 49,0

2018 6151 28,4 1675 23 200 37,4 8026 27,5 11096 66,6 19122 50,2

2019 5226 28,4 1668 23 317 36,5 7211 27,5 11114 67,1 18325 51,5

2019 4650 28,5 1563 23,1 293 36,2 6506 27,5 11023 67,7 17529 52,8

Gesamt
Ganzjährige 

Anbindehaltung
Anbindehaltung 

mit Auslauf

Anbindehaltung 
Trockensteher in 

Gruppen

Anbindestall 
gesamt

Laufstall 



Verteilung der Betriebsgrößen insgesamt
Jahr Gesamt

Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe

2011 5352 21 10653 42 5428 21 2539 10 828 3 494 2 25294

2012 4966 20 10048 41 5262 22 2655 11 889 4 595 2 24415

2013 4501 19 9359 40 5124 22 2849 12 1000 4 730 3 23563

2014 4081 18 8819 39 5053 22 2926 13 1129 5 848 4 22856

2015 3846 17 8133 37 4889 22 3035 14 1174 5 958 4 22035

2016 3458 16 7392 35 4665 22 3070 15 1256 6 1119 5 20960

2017 3050 15 6780 34 4381 22 3093 16 1367 7 1230 6 19901

2018 2753 14 6381 33 4212 22 3162 17 1304 7 1310 7 19122

2019 2509 14 5941 32 4076 22 3136 17 1300 7 1363 7 18325

2020 2259 13 5531 32 3923 22 3109 18 1324 8 1383 8 17529

 über 100  bis 20  bis 40  bis 60  bis 80  bis 100 



Verteilung der Betriebsgrößen nur Anbindeställe
Jahr Gesamt

Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe

2011 4978 34 8133 55 1517 10 125 1 17 0 5 0 14775

2012 4590 34 7591 55 1378 10 119 1 15 0 5 0 13698

2013 4170 33 7047 55 1366 11 136 1 14 0 6 0 12739

2014 3751 32 6654 56 1332 11 126 1 20 0 7 0 11890

2015 3528 32 6005 55 1234 11 121 1 14 0 4 0 10906

2016 3133 32 5391 55 1127 12 112 1 21 0 2 0 9786

2017 2747 31 4862 55 1036 12 104 1 20 0 8769

2018 2454 31 4477 56 978 12 95 1 20 0 2 0 8026

2019 2187 30 4067 56 860 12 81 1 16 0 7211

2020 1958 30 3682 57 771 12 81 1 13 0 1 0 6506

Verteilung der Betriebsgrößen nur Laufställe
Jahr Gesamt

Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe  % Betriebe

2011 374 4 2520 24 3911 37 2414 23 811 8 489 5 10519

2012 376 4 2457 23 3884 36 2536 24 874 8 590 6 10717

2013 331 3 2312 21 3758 35 2713 25 986 9 724 7 10824

2014 330 3 2165 20 3721 34 2800 26 1109 10 841 8 10966

2015 318 3 2128 19 3655 33 2914 26 1160 10 954 9 11129

2016 325 3 2001 18 3538 32 2958 26 1235 11 1117 10 11174

2017 303 3 1918 17 3345 30 2989 27 1347 12 1230 11 11132

2018 299 3 1904 17 3234 29 3067 28 1284 12 1308 12 11096

2019 322 3 1874 17 3216 29 3055 27 1284 12 1363 12 11114

2020 301 3 1849 17 3152 29 3028 27 1311 12 1382 13 11023

 über 100 

 bis 20  bis 40  bis 60  bis 80  bis 100  über 100 

 bis 20  bis 40  bis 60  bis 80  bis 100 


